

Cali, 10 de marzo de 2022

**Señores:**

**Miembros del Comité Directivo del Fondo de estabilización de precios para los azúcares centrifugados, las melazas derivadas de la extracción o del refinado de azúcar y los jarabes de azúcar**

**Asunto: Informe de Cierre presupuestal al 31 de diciembre de 2021**

**AUDCL-2022-FEB066**

Estimados miembros del Comité Directivo

Como parte de nuestro trabajo de auditoría interna del Fondo De Estabilización De Precios Para Los Azúcares Centrifugados, Las Melazas Derivadas De La Extracción O Del Refinado De Azúcar y Los Jarabes De Azúcar (en adelante FEPA o Fondo) por el periodo comprendido entre el 1 de enero al 31 de diciembre de 2021, realizamos la validación de la ejecución presupuestal.

El presente informe hace parte del acuerdo contractual celebrado entre el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural y la Asociación de Cultivadores de Caña de Azúcar de Colombia – ASOCAÑA, relacionado en el parágrafo primero de la cláusula sexta “VIGILANCIA ADMINISTRATIVA”

Este informe es solo para información de la Asociación de Cultivadores de Caña de Azúcar de Colombia – ASOCAÑA, como entidad administradora del FEPA y a los integrantes del Comité Directivo del Fondo de conformidad con lo indicado en Capítulo V de la Resolución 09554 del 2000 expedida por el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural y no deberá ser usado para ningún otro propósito, ni distribuido a otras entidades.

Atentamente,



**LUIS WILMAR ALZATE GOMEZ**

Socio de Auditoría

Miembro de **Crowe CO S.A.S**

## **A. OBJETIVO**

Revisar la ejecución presupuestal del periodo comprendido entre el 01 de enero al 31 de diciembre de 2.021, del Fondo de Estabilización de Precios para los Azúcares Centrifugados, las Melazas Derivadas de la Extracción o del Refinado de Azúcar y los Jarabes de Azúcar, en adelante el FEPA, registrado en el acuerdo N° 10 de 2020, con el cual operó durante el año 2021.

## **B. ALCANCE DE LA AUDITORÍA**

En el trabajo realizado se consideró el desarrollo de la ejecución del presupuesto para el año 2021 FEPA con relación al presupuesto aprobado en el acuerdo N° 10 de 2020.

Cifras expresadas en miles de pesos, a menos que se notifique lo contrario.

## **C. PROCEDIMIENTOS REALIZADOS Y RESULTADOS OBTENIDOS**

### **PROCEDIMIENTOS REALIZADOS**

1. Se solicitó al secretario técnico el presupuesto de la vigencia comprendida entre el 1 de enero al 31 de diciembre 2021.
2. Se validó que el presupuesto del año 2020 suministrado por el secretario técnico haya sido aprobado previamente por el Comité Directivo del FEPA.
3. Se solicitó los estados financieros del 1 de enero al 31 de diciembre de 2021 del FEPA y se comparó la ejecución presupuestal contra el presupuesto aprobado por el Comité Directivo según el acuerdo N° 10 de 2020.

### **RESULTADOS OBTENIDOS**

1. Se obtuvo por parte del FEPA los estados financieros del periodo comprendido entre 01 de enero al 31 de diciembre de 2021 y el presupuesto de la vigencia comprendida entre el 1 de enero al 31 de diciembre 2021, según acuerdo N° 10 de 2.020.
2. Con base en los Procedimientos de Auditoría Generalmente Aceptados en Colombia, se realizó la verificación de la ejecución presupuesto del año 2021 obteniendo los resultados detallados en el Anexo No. 1

## Anexo No. 1

### Fondo de Estabilización de Precios para los Azúcares Centrifugados, las Melazas Derivadas de la Extracción o del Refinado de Azúcar y los Jarabes de Azúcar

#### Ejecución de Ingresos y Gastos Presupuesto aprobado según acuerdo N° 10 de 2020 y modificado según acuerdo N° 3 de 2021

PARTIDA	PRESUPUESTO INICIAL	Ajustes al presupuesto crédito	Ajustes al presupuesto contra crédito	PRESUPUESTO	Ajuste Crédito Propuesto	Ajuste contra crédito Propuesto	EJECUCIÓN	Cumplimiento
<b>PRESUPUESTO DE INGRESOS</b>								
<b>1. INGRESOS OPERACIONALES</b>								
1.1 Cesiones de Estabilización	64.962.300	0,00	0,00	64.962.300	0,00	12.682.921,99	52.279.378,39	80,48%
1.2 Intereses Sobre Cesiones	186.500	0,00	0,00	186.500	0,00	94.760,80	91.739,38	49,19%
1.3 Superávit Vigencias Anteriores	544.517	0,00	2.064,06	542.453	0,00	0,00	542.452,93	100,00%
1.4 Intereses por Mora	30.000	0,00	0,00	30.000	0,00	29.712,05	287,95	0,96%
<b>Total Ingresos operacionales</b>	<b>65.723.317,56</b>	<b>0,00</b>	<b>2.064,06</b>	<b>65.721.253,50</b>	<b>0,00</b>	<b>12.807.394,85</b>	<b>52.913.858,65</b>	<b>80,51%</b>
<b>2. INGRESOS NO OPERACIONALES</b>								
2.1 Ingresos Financieros	36.000	0,00	0,00	36.000	0,00	5.983,10	30.016,90	83,38%
2.2 Rendimiento Inversiones	4.000	0,00	0,00	4.000	0,00	3.074,21	925,79	23,14%
2.3 Ingresos Ejercicios Anteriores (cesiones + intereses)	1.440.860	365.000,00	0,00	1.805.860	0,00	5.092,51	1.800.767,20	99,72%
2.4 Otros Ingresos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	NA
<b>Total Ingresos no operacionales</b>	<b>1.480.859,71</b>	<b>365.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.845.859,71</b>	<b>0,00</b>	<b>14.149,81</b>	<b>1.831.709,90</b>	<b>99,23%</b>
<b>TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS</b>	<b>67.204.177,27</b>	<b>365.000,00</b>	<b>2.064,06</b>	<b>67.567.113,21</b>	<b>0,00</b>	<b>12.821.544,66</b>	<b>54.745.568,55</b>	<b>81,02%</b>
<b>1. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO</b>	<b>3.159.330,15</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.159.330,15</b>	<b>0,00</b>	<b>562.197,48</b>	<b>2.597.120,34</b>	<b>82,20%</b>
<b>1.1 SERVICIOS PERSONALES DE FUNCIONAMIENTO</b>	<b>2.425.435,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.425.435,20</b>	<b>0,00</b>	<b>303.207,97</b>	<b>2.122.214,90</b>	<b>87,50%</b>
1.1.1 REINTEGRO A ASOCAÑA	1.077.899	0,00	0,00	1.077.899	0,00	79.736,33	998.150,67	92,60%
Dpto. Informática	178.297	0,00	0,00	178.297	0,00	12.361,89	165.935	93,07%
Dpto. Económico	118.864	0,00	0,00	118.864	0,00	6.993,76	111.870	94,12%
Dpto. Financiero	93.465	0,00	0,00	93.465	0,00	8.366,89	85.098	91,05%
Dpto. Contabilidad	187.387	0,00	0,00	187.387	0,00	0,01	187.375	99,99%
Dpto. jurídico	70.245	0,00	0,00	70.245	0,00	1.078,52	69.167	98,46%
Dpto. Seguridad	103.390	0,00	0,00	103.390	0,00	29,95	103.360	99,97%
Dpto Administrativo	326.251	0,00	0,00	326.251	0,00	50.905,30	275.346	84,40%
1.1.2 SECRETARÍA TÉCNICA	309.055	0,00	0,00	309.055	0,00	0,00	309.055	100,00%
1.1.3 AUDITORÍA	982.955	0,00	0,00	982.955	0,00	167.946,56	815.009	82,91%

1.1.3.1 Auditoría Interna	900.000	0,00	0,00	900.000	0,00	84.991,19	815.009	90,56%
1.1.3.2 Ampliación Alcance Auditoría Interna	82.955	0,00	0,00	82.955	0,00	82.955,38	0,00	0,00%
1.1.4 HONORARIOS ASESORÍAS JURÍDICAS	55.525	0,00	0,00	55.525	0,00	55.525,08	0,00	0,00%
<b>1.2. GASTOS GENERALES</b>	<b>603.970,35</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>603.970,35</b>	<b>0,00</b>	<b>233.623,66</b>	<b>370.346,69</b>	<b>61,32%</b>
1.2.1 Gastos de Elecciones	4.000	0,00	0,00	4.000	0,00	1.664,06	2.335,94	58,40%
1.2.2 Gastos de Viajes	58.746	0,00	0,00	58.746	0,00	57.397,31	1.348,40	2,30%
1.2.3 Impresos, publicaciones, suscripciones	49.250	0,00	0,00	49.250	0,00	38.405,93	10.844,07	22,02%
1.2.4 Gravamen a las transacciones Financieras	291.803	0,00	0,00	291.803	0,00	90.281,61	201.521,03	69,06%
1.2.5 Tarifa de Control Fiscal	198.172	0,00	0,00	198.172	0,00	44.968,06	153.203,94	77,31%
1.2.6 Comisiones y Gastos Bancarios	2.000	0,00	0,00	2.000	0,00	906,69	1.093,31	54,67%
<b>1.3 CUOTA DE ADMINISTRACIÓN</b>	<b>129.924,60</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>129.924,60</b>	<b>0,00</b>	<b>25.365,85</b>	<b>104.558,75</b>	<b>80,48%</b>
1.3.1 Contraprestación entidad administradora	129.925	0,00	0,00	129.925	0,00	25.365,85	104.558,75	80,48%
<b>2 GASTOS DE INVERSIÓN</b>	<b>63.483.132,08</b>	<b>355.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>63.838.132,08</b>	<b>0,00</b>	<b>12.293.362,12</b>	<b>51.544.769,97</b>	<b>80,74%</b>
<b>2.1 GASTOS OPERACIONALES DE ESTABILIZACIÓN</b>	<b>62.042.272,37</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>62.042.272,37</b>	<b>0,00</b>	<b>12.287.470,74</b>	<b>49.754.801,63</b>	<b>80,20%</b>
2.1.1 Compensaciones	61.834.751	0,00	0,00	61.834.751	0,00	12.167.311,96	49.667.439,11	80,32%
2.1.2 Intereses sobre compensaciones	177.521	0,00	0,00	177.521	0,00	90.158,79	87.362,52	49,21%
2.1.3 Intereses de mora sobre compensaciones	30.000	0,00	0,00	30.000	0,00	30.000,00	0,00	0,00%
<b>2.2 ESTUDIOS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>NA</b>
<b>2.3 GASTOS NO OPERACIONALES DE ESTABILIZACIÓN</b>	<b>1.440.859,71</b>	<b>355.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.795.859,71</b>	<b>0,00</b>	<b>5.891,38</b>	<b>1.789.968,33</b>	<b>99,67%</b>
2.3.1 Compensaciones ejercicios años anteriores	1.440.860	355.000,00	0,00	1.795.860	0,00	5.891,38	1.789.968,33	99,67%
2.3.2 Provisiones - reserva cuota control fiscal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		NA
<b>TOTAL FUNCIONAMIENTO E INVERSIÓN</b>	<b>66.642.462,24</b>	<b>355.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>66.997.462,24</b>	<b>0,00</b>	<b>12.855.559,60</b>	<b>54.141.890,30</b>	<b>80,81%</b>
<b>RESERVA FUTUROS GASTOS E INVERSIÓN</b>	<b>561.715,03</b>	<b>10.000,00</b>	<b>2.064,06</b>	<b>569.650,97</b>	<b>0,00</b>	<b>-34.014,94</b>	<b>603.678,25</b>	<b>105,97%</b>